Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
3851

 SUA COMUNICAÇÃO DE
28-12-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 241/2018
ENT.: 6749/2017
PROC. Nº: 71/2017

 DATA
02-02-2018

ASSUNTO:

Resposta à pergunta nº 619/XIII (3ª) – Esclarecimentos sobre atrasos de pagamentos do
POCH – Agrupamento de Escolas nº 4 em Évora

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 619/XIII (3.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PSD, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

O Agrupamento de Escolas nº 4 em Évora tem quatro candidaturas em execução no âmbito do Programa

Operacional Capital Humano para a realização de cursos vocacionais, cursos profissionais, cursos de

educação e formação de jovens e formação de docentes e outros agentes. Estas candidaturas foram

aprovadas para um montante total de 1.766.139 €, tendo sido pago cerca de 45% deste montante.

Em relação ao projeto dos cursos vocacionais, o pagamento da respetiva despesa aguarda a submissão de

pedidos de reembolso por parte do agrupamento, para posterior apreciação do Instituto de Gestão

Financeira da Educação.

No âmbito dos cursos profissionais, o valor pago corresponde atualmente a 83% do valor aprovado para

2016 e 2017. A despesa correspondente aos últimos meses de 2017 só deverá ser submetida no pedido de

reembolso intermédio no início de 2018, sendo que o pagamento do adiantamento inicial por conta do

valor aprovado para 2018 já foi processado.

Em relação aos projetos em execução no âmbito dos cursos de educação e formação de jovens e da

formação de docentes e outros agentes de educação e formação, foram processados todos os

pagamentos a título de adiantamento, não tendo ainda sido submetidos pedidos de reembolso até à

data.

Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

2

Em síntese, não existem neste momento pedidos de pagamentos ou de reembolso por pagar ao

Agrupamento de Escolas n.º 4 em Évora, estando pagos todos os adiantamentos iniciais, por ano civil, a

que tem direito, no âmbito das operações aprovadas pelo POCH.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria Cristina da
Silva Simões
Bento

Assinado de forma digital
por Maria Cristina da Silva
Simões Bento
Dados: 2018.02.02 12:39:58 Z